

営業の状況[預金業務]

預金科目別期末残高・構成比

(単位:百万円)

区 分	2022年3月31日					2023年3月31日				
	国内業務部門	構成比	国際業務部門	構成比	合 計	国内業務部門	構成比	国際業務部門	構成比	合 計
預金										
流動性預金	518,107	64.18%			518,107	517,573	64.74%			517,573
有利息預金	466,125	57.74			466,125	465,484	58.23			465,484
定期性預金	222,246	27.53			222,246	206,651	25.85			206,651
固定金利定期預金	222,123	27.52			222,123	206,524	25.84			206,524
変動金利定期預金	29	0.00			29	36	0.00			36
その他	1,346	0.17	176	100.00%	1,522	1,482	0.19	97	100.00%	1,580
合計	741,699	91.88	176	100.00	741,876	725,707	90.78	97	100.00	725,805
譲渡性預金	65,566	8.12	-	-	65,566	73,689	9.22	-	-	73,689
総合計	807,266	100.00	176	100.00	807,442	799,397	100.00	97	100.00	799,494

- (注) 1.流動性預金=当座預金+普通預金+貯蓄預金+通知預金
 2.定期性預金=定期預金+定期積金
 固定金利定期預金：預入時に満期日迄の利率が確定する定期預金
 変動金利定期預金：預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する定期預金

預金科目別期中平均残高・構成比

(単位:百万円)

区 分	2022年3月期					2023年3月期				
	国内業務部門	構成比	国際業務部門	構成比	合 計	国内業務部門	構成比	国際業務部門	構成比	合 計
預金										
流動性預金	535,967	64.36%			535,967	542,948	65.64%			542,948
有利息預金	463,359	55.64			463,359	471,415	57.00			471,415
定期性預金	230,354	27.66			230,354	214,051	25.88			214,051
固定金利定期預金	230,221	27.65			230,221	213,922	25.86			213,922
変動金利定期預金	32	0.00			32	37	0.00			37
その他	1,667	0.20	648	100.00%	2,316	1,407	0.17	115	100.00%	1,523
合計	767,989	92.22	648	100.00	768,638	758,407	91.69	115	100.00	758,523
譲渡性預金	64,751	7.78	-	-	64,751	68,703	8.31	-	-	68,703
総合計	832,741	100.00	648	100.00	833,389	827,110	100.00	115	100.00	827,226

- (注) 1.流動性預金=当座預金+普通預金+貯蓄預金+通知預金
 2.定期性預金=定期預金+定期積金
 固定金利定期預金：預入時に満期日迄の利率が確定する定期預金
 変動金利定期預金：預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する定期預金
 3.国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

定期預金の残存期間別残高

(単位:百万円)

区 分	2022年3月31日	2023年3月31日
定期預金		
3か月未満	53,217	51,466
3か月以上6か月未満	44,297	41,658
6か月以上1年未満	85,980	80,261
1年以上2年未満	17,536	16,405
2年以上3年未満	11,283	9,416
3年以上	9,834	7,350
合 計	222,150	206,559
うち固定金利定期預金		
3か月未満	53,214	51,466
3か月以上6か月未満	44,297	41,657
6か月以上1年未満	85,958	80,228
1年以上2年未満	17,534	16,403
2年以上3年未満	11,282	9,416
3年以上	9,834	7,350
合 計	222,121	206,522
うち変動金利定期預金		
3か月未満	2	0
3か月以上6か月未満	0	1
6か月以上1年未満	22	33
1年以上2年未満	1	1
2年以上3年未満	1	0
3年以上	-	-
合 計	29	36

(注) 本表の預金残高には、積立定期預金を含んでおりません。

預金者別残高・構成比

(単位:百万円)

区 分	2022年3月31日		2023年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比
個人	556,259	68.89%	551,320	68.96%
法人	188,111	23.30	178,143	22.28
その他	63,071	7.81	70,029	8.76
合 計	807,442	100.00	799,494	100.00

(注) 本表の預金残高には、譲渡性預金を含んでおります。

営業の状況[貸出業務]

貸出金期末残高

(単位:百万円)

区 分	2022年3月31日			2023年3月31日		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
貸出金 手形貸付	10,124	—	10,124	12,023	—	12,023
証書貸付	589,538	—	589,538	610,662	—	610,662
当座貸越	37,034	—	37,034	38,146	—	38,146
割引手形	507	—	507	414	—	414
合 計	637,204	—	637,204	661,247	—	661,247

貸出金期中平均残高

(単位:百万円)

区 分	2022年3月期			2023年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
貸出金 手形貸付	10,764	—	10,764	10,103	—	10,103
証書貸付	562,652	—	562,652	605,693	—	605,693
当座貸越	36,228	—	36,228	37,292	—	37,292
割引手形	558	—	558	463	—	463
合 計	610,203	—	610,203	653,552	—	653,552

(注) 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

貸出金の残存期間別残高

(単位:百万円)

区 分		2022年3月31日	2023年3月31日
貸出金	1年以下	30,355	34,418
	1年超3年以下	47,125	41,942
	3年超5年以下	56,384	61,602
	5年超7年以下	56,372	40,958
	7年超	409,932	444,178
	期間の定めのないもの	37,034	38,146
	合 計	637,204	661,247
変動金利	1年以下		
	1年超3年以下	9,028	7,215
	3年超5年以下	11,914	11,202
	5年超7年以下	12,660	12,675
	7年超	279,097	301,057
	期間の定めのないもの	224	189
固定金利	1年以下		
	1年超3年以下	38,096	34,727
	3年超5年以下	44,469	50,399
	5年超7年以下	43,712	28,283
	7年超	130,834	143,120
	期間の定めのないもの	36,809	37,957

(注) 残存期間1年以下の貸出金については、変動金利、固定金利の区別をしておりません。

個人ローン残高

(単位:百万円)

区 分	2022年3月31日	2023年3月31日
住宅ローン	230,625	257,564
消費者ローン	16,536	16,532
合 計	247,161	274,097

業種別貸出状況

(単位:百万円)

区 分	2022年3月31日			2023年3月31日		
	貸出先数	貸出金残高	構成比	貸出先数	貸出金残高	構成比
製造業	680先	41,366	6.49%	650先	39,611	5.99%
農業,林業	60	1,097	0.17	48	966	0.15
漁業	1	248	0.04	1	209	0.03
鉱業,採石業,砂利採取業	12	499	0.08	10	581	0.09
建設業	1,265	40,733	6.39	1,244	39,720	6.01
電気・ガス・熱供給・水道業	103	28,389	4.46	104	29,458	4.45
情報通信業	32	2,946	0.46	33	2,374	0.36
運輸業,郵便業	245	21,038	3.30	236	19,893	3.01
卸売業,小売業	1,045	38,295	6.01	1,018	36,478	5.52
金融業,保険業	52	40,105	6.29	53	43,988	6.65
不動産業,物品賃貸業	1,069	54,640	8.58	1,002	49,936	7.55
各種サービス業	1,515	51,192	8.03	1,462	49,418	7.47
地方公共団体	31	67,915	10.66	28	73,028	11.04
その他	24,810	248,735	39.04	24,807	275,580	41.68
合 計	30,920	637,204	100.00	30,696	661,247	100.00

貸出金使途別残高・構成比

(単位:百万円)

区 分	2022年3月31日		2023年3月31日	
	貸出金残高	構 成 比	貸出金残高	構 成 比
設備資金	329,276	51.68%	350,171	52.96%
運転資金	307,927	48.32	311,075	47.04
合 計	637,204	100.00	661,247	100.00

中小企業等に対する貸出金

(単位:百万円)

区 分		2022年3月31日	2023年3月31日
総貸出金(A)	貸出先数	30,920先	30,696先
	残高	637,204	661,247
中小企業等 貸出金(B)	貸出先数	30,793先	30,569先
	残高	490,026	506,700
(B) / (A)	貸出先数	99.58%	99.58%
	残高	76.90%	76.62%

(注) 中小企業等とは、資本金3億円（ただし、卸売業は1億円、小売業、飲食業、物品賃貸業は5千万円）以下の会社又は常用する従業員が300人（ただし、卸売業、物品賃貸業等は100人、小売業、飲食業は50人）以下の企業等であります。

銀行法及び再生法に基づく債権の額（単体）

(単位:百万円)

区 分	2022年3月31日	2023年3月31日
破産更生債権及びこれらに準ずる債権額	3,040	3,608
危険債権額	13,163	18,731
三月以上延滞債権額	19	11
貸出条件緩和債権額	1,895	1,491
小 計	18,118	23,843
正常債権額	621,887	639,597
合 計	640,005	663,440

特定海外債権残高

該当ありません。

支払承諾の残高内訳

(単位:百万円)

区 分	2022年3月31日		2023年3月31日	
	口 数	金 額	口 数	金 額
手形引受	一件	—	一件	—
信用状	—	—	—	—
保証	115	594	111	524
合 計	115	594	111	524

支払承諾見返の担保別内訳

(単位:百万円)

区 分	2022年3月31日	2023年3月31日
有価証券	—	—
債権	—	—
商品	—	—
不動産	35	46
その他	12	—
計	47	46
保証	—	—
信用	546	477
合 計	594	524

貸出金の担保別内訳

(単位:百万円)

区 分	2022年3月31日	2023年3月31日
有価証券	179	164
債権	—	—
商品	—	—
不動産	38,664	35,352
その他	2,070	2,136
計	40,914	37,653
保証	356,932	380,997
信用	239,356	242,596
合 計	637,204	661,247

貸倒引当金明細表

(単位:百万円)

区 分	2022年3月期					2023年3月期				
	前期末残高 (2021年3月31日)	当期増加額	当期減少額		当期末残高 (2022年3月31日)	前期末残高 (2022年3月31日)	当期増加額	当期減少額		当期末残高 (2023年3月31日)
			目的使用	その他				目的使用	その他	
貸倒引当金 一般貸倒引当金	762	653	—	762	653	653	442	—	653	442
個別貸倒引当金	1,972	1,874	129	1,843	1,874	1,874	2,099	121	1,752	2,099
合 計	2,735	2,527	129	2,605	2,527	2,527	2,541	121	2,406	2,541

(注) 当期減少額(その他)の欄に記載の減少額はそれぞれ次の理由によるものであります。
一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金……洗替による取崩額

貸出金償却額

(単位:百万円)

区 分	2022年3月期	2023年3月期
貸出金償却額	130	5

営業の状況[証券業務]

保有有価証券期末残高

(単位:百万円)

区 分	2022年3月31日					2023年3月31日				
	国内業務部門		国際業務部門		合 計	国内業務部門		国際業務部門		合 計
	残 高	構成比	残 高	構成比		残 高	構成比	残 高	構成比	
国債	52,656	31.03%	-	-%	52,656	36,853	27.22%	-	-%	36,853
地方債	11,196	6.60	-	-	11,196	8,912	6.58	-	-	8,912
社債	75,940	44.74	-	-	75,940	61,545	45.46	-	-	61,545
株式	3,807	2.24	-	-	3,807	4,167	3.08	-	-	4,167
その他の証券	26,117	15.39	8,152	100.00	34,269	23,916	17.66	7,142	100.00	31,059
外国債券			8,152	100.00	8,152			7,142	100.00	7,142
外国株式			-	-	-			-	-	-
合 計	169,718	100.00	8,152	100.00	177,871	135,396	100.00	7,142	100.00	142,539

保有有価証券平均残高

(単位:百万円)

区 分	2022年3月期					2023年3月期				
	国内業務部門		国際業務部門		合 計	国内業務部門		国際業務部門		合 計
	残 高	構成比	残 高	構成比		残 高	構成比	残 高	構成比	
国債	53,092	29.87%	-	-%	53,092	51,553	31.32%	-	-%	51,553
地方債	11,511	6.48	-	-	11,511	10,147	6.16	-	-	10,147
社債	77,579	43.64	-	-	77,579	72,198	43.86	-	-	72,198
株式	3,927	2.21	-	-	3,927	3,783	2.30	-	-	3,783
その他の証券	31,632	17.80	6,534	100.00	38,166	26,929	16.36	9,661	100.00	36,591
外国債券			6,534	100.00	6,534			9,661	100.00	9,661
外国株式			-	-	-			-	-	-
合 計	177,744	100.00	6,534	100.00	184,278	164,613	100.00	9,661	100.00	174,275

(注) 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

公共債のディーリング実績

商品有価証券売買高

(単位:百万円)

区 分	2022年3月期	2023年3月期
商品国債	20	2
商品地方債	-	-
商品政府保証債	-	-
合 計	20	2

商品有価証券平均残高

(単位:百万円)

区 分	2022年3月期	2023年3月期
商品国債	-	-
商品地方債	-	-
商品政府保証債	-	-
合 計	-	-

公共債の引受

(単位:百万円)

区 分	2022年3月期	2023年3月期
国債	-	-
地方債・政府保証債	700	500
合 計	700	500

国債等公共債及び証券投資信託の窓口販売

(単位:百万円)

区 分	2022年3月期	2023年3月期
国債	100	175
地方債・政府保証債	100	100
合 計	200	275
証券投資信託	24,527	13,379

有価証券の残存期間別残高

(単位:百万円)

区 分		2022年3月31日	2023年3月31日	
国債	1年以下	2,506	—	
	1年超3年以下	8,603	—	
	3年超5年以下	2,028	—	
	5年超7年以下	—	—	
	7年超10年以下	4,815	1,117	
	10年超	34,703	35,735	
	期間の定めのないもの	—	—	
	合 計	52,656	36,853	
地方債	1年以下	1,605	2,008	
	1年超3年以下	4,243	3,423	
	3年超5年以下	3,326	1,500	
	5年超7年以下	603	792	
	7年超10年以下	1,186	974	
	10年超	231	213	
	期間の定めのないもの	—	—	
	合 計	11,196	8,912	
社債	1年以下	6,470	5,044	
	1年超3年以下	17,586	17,051	
	3年超5年以下	17,891	12,948	
	5年超7年以下	10,018	15,376	
	7年超10年以下	21,761	9,707	
	10年超	1,712	1,417	
	期間の定めのないもの	501	—	
	合 計	75,940	61,545	
株式	期間の定めのないもの	3,807	4,167	
その他の証券	1年以下	—	—	
	1年超3年以下	599	1,277	
	3年超5年以下	499	1,756	
	5年超7年以下	1,093	1,538	
	7年超10年以下	5,959	2,571	
	10年超	—	—	
	期間の定めのないもの	26,117	23,916	
	合 計	34,269	31,059	
	外国債券	1年以下	—	—
		1年超3年以下	599	1,277
		3年超5年以下	499	1,756
		5年超7年以下	1,093	1,538
		7年超10年以下	5,959	2,571
		10年超	—	—
期間の定めのないもの		—	—	
合 計		8,152	7,142	
外国株式	期間の定めのないもの	—	—	

営業の状況[為替業務]

外国為替取扱高

(単位:百万米ドル)

区 分		2022年3月期	2023年3月期
仕向為替	売渡為替	26	14
	買入為替	9	1
被仕向為替	支払為替	2	0
	取立為替	—	—
合 計		38	15

内国為替取扱高

(単位:百万円)

区 分		2022年3月期		2023年3月期	
		口 数	金 額	口 数	金 額
送金為替	各地へ向けた分	1,244千口	951,707	1,207千口	941,245
	各地より受けた分	1,898	1,020,449	1,907	1,019,673
代金取立	各地へ向けた分	6	9,124	3	4,205
	各地より受けた分	5	7,501	2	3,462

営業の状況[有価証券、金銭の信託関係、暗号資産]

有価証券情報

1. その他有価証券

(単位:百万円)

	種 類	2022年3月31日			2023年3月31日		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額 が取得原価を超え るもの	株 式	1,400	965	435	1,558	1,159	399
	債 券	74,477	73,870	606	25,072	24,925	147
	国 債	19,959	19,771	187	507	498	8
	地方債	8,980	8,904	75	5,934	5,901	32
	社 債	45,537	45,194	343	18,631	18,525	105
	その他	8,904	8,355	549	4,724	4,378	345
	小 計	84,782	83,190	1,591	31,355	30,463	892
貸借対照表計上額 が取得原価を超え ないもの	株 式	1,328	1,684	△355	1,185	1,484	△299
	債 券	65,316	66,775	△1,458	82,239	85,734	△3,494
	国 債	32,697	33,904	△1,206	36,346	38,953	△2,607
	地方債	2,215	2,232	△16	2,978	3,017	△38
	社 債	30,403	30,638	△235	42,914	43,763	△848
	その他	25,345	26,676	△1,330	26,321	28,814	△2,493
	小 計	91,990	95,135	△3,145	109,746	116,034	△6,287
合 計		176,773	178,326	△1,553	141,102	146,497	△5,395

2. 期中に売却したその他有価証券

(単位:百万円)

区 分	2022年3月期			2023年3月期		
	売却額	売却益の合計額	売却損の合計額	売却額	売却益の合計額	売却損の合計額
その他有価証券	13,176	104	1,105	32,437	128	1,250

3. 市場価格のない株式等及び組合出資金の貸借対照表計上額

(単位:百万円)

区 分	2022年3月31日	2023年3月31日
子会社株式	496	496
その他有価証券 非上場株式	582	927
組合出資金	19	14

金銭の信託情報

該当ありません。

暗号資産

該当ありません。

営業の状況[デリバティブ取引情報]

デリバティブ取引情報

[ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引]

ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引について、取引の対象物の種類ごとの決算日における契約額又は契約において定められた元本相当額、時価及び評価損益並びに当該時価の算定方法は、次のとおりであります。なお、契約額等については、その金額自体がデリバティブ取引に係る市場リスクを示すものではありません。

(1) 金利関連取引

区 分	2022年3月31日	2023年3月31日
金利関連取引	該当ありません。	該当ありません。

(2) 通貨関連取引

(単位:百万円)

区 分	2022年3月31日				2023年3月31日					
	契約額等	うち1年超	時 価	評価損益	契約額等	うち1年超	時 価	評価損益		
金融商品取引所	通貨先物	売建	—	—	—	—	—	—		
	買建	—	—	—	—	—	—	—		
	通貨オプション	売建	—	—	—	—	—	—		
	買建	—	—	—	—	—	—	—		
店 頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—	—		
	為替予約	売建	9,036	—	△446	△446	8,008	—	202	202
	買建	2,241	—	44	44	1,957	—	△8	△8	
	通貨オプション	売建	—	—	—	—	—	—	—	
	買建	—	—	—	—	—	—	—	—	
	その他	売建	—	—	—	—	—	—	—	
買建	—	—	—	—	—	—	—	—		
合 計	—	—	△402	△402	—	—	194	194		

(注) 1.上記取引については時価評価を行い、評価損益を損益計算書に計上しております。

2.時価の算定

割引現在価値等により算定しております。

(3) 株式関連取引

区 分	2022年3月31日	2023年3月31日
株式関連取引	該当ありません。	該当ありません。

(4) 債券関連取引

区 分	2022年3月31日	2023年3月31日
債券関連取引	該当ありません。	該当ありません。

(5) 商品関連取引

区 分	2022年3月31日	2023年3月31日
商品関連取引	該当ありません。	該当ありません。

(6) クレジット・デリバティブ取引

区 分	2022年3月31日	2023年3月31日
クレジット・デリバティブ取引	該当ありません。	該当ありません。

[ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引]

該当ありません。